8. *Illyricum Orientale Theodosio parnisse probatur.* — Illyricum Orientale Theodosio Magno parnisse certum facit l. 17 Cod. Theod. *De cohortalibus*, data a Theodosio Magno *Tinasio et Promoto* cons., anno sc. Christi cccxxxix qua mandat, « ut aurum ad Officium illustre per Illyricum praefecturae cum certa taxatione » peteretur, sen ad Officium praefecti praetorio Illyrici. Aditum tunc Illyricum anno orientis, ad cuius praetorem praefectum ea lex directae, contineendis forte reliquis Barbarorum, qui in Macedonia Thessalorumque fortunas grassati fuerant, absente Theodosio in Occidente, adversus Maximum

tyrannum; de qua grassatione et victoria Theodosii de illis relata legendus *Zozimus* lib. 4, pag. 770 et 771. *Macedonia* itaque, cuius caput *Thessalonica*, et *Thessalia* subjecta erant Theodosio Magno, ut ex *Zozimo* ibidem deducitur. Ille itaque in divisione imperii de Illyrico non loquitur, quia ejus tantum partem Gratianus Theodosio concessit. Contra vero *Illyricum* Theodosio concessisse dicit *Sozomenus* a Marca citatus et perperam reprehensus, ob eam nempe, quae ei data est, partem. Sic male Theodoretum arguit Marca, quod scripserit, Valentinianum II *relictis imperii sui partibus*, in ditionem Theodosii se recepisse. Thessalonicam enim, quae Theodosio Magno parebat, venit. *Thessalonica* etiam anno cccxc magna hominum caedes facta, ob quam D. Ambrosius Theodosium objuravit, quod septem millia hominum occidi passus esset. Quare Theodosio tunc Thessalonica parebat. Legendus *Gothofredus* in Commentario l. 2 Cod. Theod. *De constit. principum*, ubi multa scitu digna habet de praefectis praetorio Illyrici, qui tamen contra illud quod in Comm. l. 7 *De metallis*, jam citato scripserat, ait, *Illyricum* non cessione Theodosio Magno, nisi post eadem Valentiniani Junioris anno cccxcn patratam, exinde tantum Illyricum divisum fuisse in Orientale et Occidentale. Nam verum est, tunc totum Illyricum Theodosium obtinuisse; sed jam ipso sui imperii initio pars ei Illyrici tradita fuerat; quod recte quantum in re obscurissima assequi possum, scripsit postea *Gothofredus* in Comment. laudato in leg. 7 *De metallis*. Quas provincias complecteretur Illyricum Orientale, dixi anno cccxxv, n. xl.

9. *Ecclesiae Constantinopolitanae Orthodoxae reddita.* — A num. 40 ad 44. Iliacis in Fastis sub hujus anni consulibus scribit: « Ilis cons. victoriae undiate sunt amborum Augustorum. Et ipso anno ingressus est Theodosius Aug. Constantinopolim die XVIII kal. Decemb. » Verum, ut observat *Gothofredus* in Chronologia Codicis Theodosiani, nota numeralis X, rejicienda, reponendumque VIII kal. Decembris. Nam XV vel XVI, kal. Decembris Theodosius erat adhuc Thessalonicae, ut docet lex 15 Cod. Theod. *De petitionibus*. Praeterea auctor Chronici Alexandrini Theodosium VIII kal. Decemb. Constantinopolim ingressum discrete scribit, quod etiam *Socrates* laudatus docet. Theodosius Constantinopolim ingressus Orthodoxis Ecclesias dedit: « Annus autem hic erat, quo Gratianus quatuor et Theodosius primum consulatum gessere: ex quo vero Ariani Ecclesias occupaverant, quadragesimus », inquit *Sozomenus* lib. 7, cap. 5, ab anno nempe trecentesimo quadragesimo, quo *Eusebius* ex urbe Nicomediensi ad sedem Constantinopolitanam translatus. Hinc manifestum fit, Ecclesias ab *Arianis* occupatas non anno cccxxxix, ut credidit *Baronius*, sed anno cccxl, a quoque hic annus non quadragesimus, sed quadragesimus primus, aut secundus fuisse.